animam suam posuit sic et nos debemus pro fratribus ponere (1 Io 3,16).

3. Responderat ergo domino Petrus per superbam quandam praesumptionem quando ei dixerat: *Animam meam pro te pono* (Io 13,37). Nondum acceperat vires quibus impleteret promissum; modo iam ut possit hoc facere, impletur caritate; ideo ei dicitur: *Amas me?* et respondet: *Amo*, quia hoc non implet nisi caritas. Quid est ergo, Petre? Quando negasti, quid timuisti? Totum quod timuisti hoc erat mori. Viuus tecum loquitur quem mortuum uidisti; noli iam timere mortem; in illo uicta est quem timebas mori^a. Pependit in cruce, confixus est clauis, spiritum reddidit, lancea percussus est, in sepulchro positus; hoc timuisti quando negasti, ne hoc patereris timuisti et mortem timendo uitam negasti. Modo intellege: quando timuisti mori, tunc es mortuus. Mortuus est enim negando sed resurrexit plorando. Quid deinde ait illi: *Sequere me?* Sciens eius maturitatem. Si enim meministis, immo quia meminerunt qui legerunt — commemorentur etiam qui legerunt et^b non meminerunt aut cognoscant qui non legerunt — dixerat Petrus: *Sequar te quocumque ieris* (Mt 8,19; Lc 9,57). Et dominus ad illum: *Non potes me sequi modo, sequeris autem postea* (Io 13,36). (1181) Modo, inquit, non potes. Promittis sed ego uideo [332] vires tuas, ego uenam cordis inspicio et quod uerum est aegroti renuntio: Non potes me sequi modo. Sed ista

a) mori omit. PL.

b) legerunt et omit. PL.

puedes seguirme ahora. Pero este diagnóstico no ha de ser motivo de desesperación, pues añadió estas palabras: *Me seguirás luego*. Sanarás y me seguirás. Pero ahora, viendo el estado de su corazón y el don del amor hecho a su alma, le dice: *Sígueme*. Yo que antes te había dicho: *Ahora no puedes*, te digo: «*Sígueme ahora*.»

4. Pero ha surgido una dificultad que no hemos de pasar por alto¹. Después que el Señor dijo a Pedro: *Sígueme*, Pedro miró al discípulo que amaba Jesús, es decir, al mismo Juan, autor del evangelio, y dice al Señor: «*Señor, ¿y éste qué?* Yo sé que le amas; ¿cómo entonces yo he de seguirte y él no?» Le responde el Señor: *Yo quiero que él permanezca así hasta que vuelva; tú sígueme*. El mismo evangelista, el mismo que escribió a quién se refería lo siguiente: *Así quiero que permanezca hasta que vuelva*, a continuación añade palabras propias en el evangelio y dice: *A causa de estas palabras, se corrió entre los hermanos la voz de que aquel discípulo no moriría*. Y para eliminar esta opinión añadió: *No dijo que él no fuese a morir, sino que dijo solamente: «Así quiero que permanezca hasta que vuelva; tú sígueme.»* El rumor de que Juan no moriría lo destruyó el mismo Juan con las palabras mencionadas. Para que no se le diese fe precisó: «El Señor no dijo esto, sino esto.» Sin embargo, Juan no expuso por qué el Señor dijo aquello; así nos dejó algo que nos invita a llamar, por si acaso se nos abre.

medici renuntiatio non est desperatio, adiunxit et ait: *Sequeris postea*. Eris sanus et sequeris. Modo iam quia uidet quid agatur in corde ipsius et uidet quod donum dilectionis animae ipsius, dicit ei: *Sequere me*. Ego certe dixeram: *Non potes modo*, ego dico: *Modo sequere me*.

4. Sed nata est quaedam quaestio non omittenda. Cum dixit dominus Petro: *Sequere me*, respexit Petrus ad discipulum quem diligebat Iesus, id est ipsum Iohannem qui euangelium scripsit et ait domino: *Domine, iste quid?* Scio quia diligis eum; quomodo? ego sequar et ipse non sequetur? Ait dominus: *Sic eum uolo manere donec ueniam, tu me sequere* (Io 21,22). Ipse uero euangelista, ipse qui scripsit de quo dictum est hoc *sic eum uolo manere donec ueniam*, secutus adiunxit uerba sua in euangelio et ait: *Natum fuisse famam inter fratres propter hoc uerbum quia discipulus ille non esset moriturus*. Et ut tolleret istam opinionem adiunxit: *Non autem dixit non eum fuisse moriturum, sed tantum dixit: sic eum uolo manere donec ueniam, tu me sequere*. Hanc ergo opinionem, qua putabatur Iohannes non moriturus, abstulit Iohannes ipse consequentibus uerbis suis; ne hoc credatur ait: *Non hoc dixit dominus, sed dixit hoc*. Quare illud autem dixerit Iohannes non exposuit, sed nobis reliquit propter quod pulsemus, si tamen aperiatur nobis.

¹ Un largo desarrollo de lo mismo puede encontrarlo el lector en *Tratados sobre el evangelio de San Juan* 124.

5. Cuanto el Señor se ha dignado concederme, según a mí me parece —y otros mejores que yo tendrán pareceres mejores—, pienso que esta dificultad se resuelve de dos maneras: o lo que dijo el Señor se refiere a la pasión de Pedro o al evangelio de Juan.

De referirlas a la pasión, *sígueme* equivaldría a decir: «Sufrir por mí, sufrir lo mismo que yo.» En efecto, Cristo fue crucificado, y también Pedro lo fue: experimentó los clavos y los tormentos. Juan, en cambio, no sufrió nada semejante. *Así quiero que permanezca*, es decir, que él muera sin heridas, sin tormentos y que me espere; *tú sígueme*: sufre lo que yo; yo derramé mi sangre por ti, derrámala tú por mí. Esta es una de las explicaciones posibles de lo dicho: *Así quiero que permanezca hasta que vuelva*; *tú sígueme*: no quiero que él sufra; sufre tú.

Si se refieren al evangelio de Juan, me parece que han de entenderse de la siguiente manera: Pedro y otros escribieron sobre el Señor, centrándose sobre todo en su aspecto humilde¹. Cristo el Señor es Dios y hombre. ¿Qué es el hombre? Alma y carne. Pero ¿qué clase de alma, pues también las bestias la tienen? Cristo consta de la Palabra, la razón, el alma y la carne. Acerca de la divinidad, algo encontramos en las cartas de Pedro, a la vez que es el aspecto que más destaca en el evangelio de Juan. *En el principio existía la Palabra*, dijo él mismo. Transcendió las nubes, los astros, los ángeles y toda creatura, y llegó

[334] 5. Quantum mihi dominus donare dignatur, quantum mihi uidetur — uidetur autem et melius melioribus — sic puto istam solui quaestionem duobus modis: aut de passione dixit dominus Petri quod dixit aut de euangelio Iohannis.

Quod est de passione ut hoc *sequere me*, patere pro me, patere quod ego, crucifixus est enim Christus, crucifixus est et Petrus, expertus est clauos, expertus est cruciatus; Iohannes autem nihil eorum expertus est, hoc est: *Sic illum uolo manere*, sine uulnere, sine cruciatu dormiat et expectet me; *tu me sequere*, patere quod ego, sanguinem fudi pro te, funde pro me. Vno ergo isto modo exponi potest quod dictum est: *Sic eum manere uolo, donec ueniam, tu me sequere*: nolo ut ipse patiatur, tu patere.

Secundum autem euangelium Iohannis hoc mihi uidetur intellegi, quoniam Petrus scripsit de domino, scripserunt et alii sed scriptura eorum magis circa humilitatem^c domini est occupata. Dominus enim Christus et deus et homo. Quid est homo? anima et caro. Quid est ergo Christus? Verbum, anima et caro. Sed qualis anima? quia et pecora habent animas. Verbum, rationale et anima et caro, hoc totum Christus. Sed de diuinitate (1182) Christi in litteris Petri aliquid, in euangelio Iohannis multum eminet. *In principio erat uerbum* ipse dixit. Transcendit

² Es decir, en su condición humana, según Flp 2,7-8.

^c humanitatem PL.

a la Palabra, por quien fueron hechas todas las cosas. *En el principio existía la Palabra; ella estaba en el principio junto a Dios. Por ella fueron hechas todas las cosas. ¿Quién puede verla, pensarla, acogerla dignamente o pronunciarla como se merece? Sólo cuando venga Cristo será bien comprendida. Así quiero que permanezca hasta que vuelva.* Yo os lo he expuesto como he podido; él puede hacerlo mejor en vuestros corazones.

SERMON 254

Tema: La higuera estéril (Lc 13,6-9).

Lugar: Hipona.

Fecha: Tiempo pascual. Entre el 412 y el 416.

1. Así se combinan, hermanos míos, así se combinan la miseria de nuestra condición y la misericordia de Dios: el tiempo de alegría es precedido por un tiempo de tristeza, es decir, primero viene el tiempo de tristeza, y luego el de la alegría; primero el tiempo de la fatiga, y luego el del descanso; primero el de la desgracia, y luego el de la felicidad.

Así se combinan, como he dicho, la miseria de nuestra condición y la misericordia divina. En efecto, el tiempo de la tristeza, de la fatiga y la miseria nos lo proporcionaron nues-

nubes et [336] transcendit sidera, transcendit angelos, transcendit omnem creaturam, peruenit ad uerbum, per quod facta sunt omnia. *In principio erat uerbum, hoc erat in principio apud deum. Omnia per ipsum facta sunt* (Io 1,1-3). Quis uideat, quis cogitet, quis digne suscipiat, quis digne pronuntiet? Tunc habet bene intellegi quando uenerit Christus. *Sic illum uolo manere donec ueniam.* Exposui sicut potui, potest ipse melius in cordibus uestris.